
Wydano 22 lutego 1941 r.

URZĄD PATENTOWY
w WARSZAWIE

OPIS PATENTOWY .
 , uozfpo

Nr 28618. KI. 21 a4, 29/03.

Telefunken Gesellschaft fiir drahtlose Telegraphie m. b. H., Berlin.

Wzmacniacz z regulowanym wzmocnieniem.
Zgłoszono 11 sierpnia 1933 r.
Udzielono 15 czerwca 1939 r.

Pierwszeństwo: 27 grudnia 1932 r. (Niemcy).

Wynalazek dotyczy wzmacniacza z
wzmocnieniem regulowanym za pomocą
zmiany napięcia początkowego jednej lub
kilku elektrod, zwłaszcza zaś takiego
wzmacniacza, w którym zastosowane są
lampy o sześciu lub więcej elektrodach,
przy czym między katodą i anodą dwie
siatki są utrzymywane na potencjale
ujemnym lub na potencjale katody, wsku¬
tek czego, praktycznie biorąc, są one roz¬
rządzane bez mocy i mogą być zastoso¬
wane jako siatki regulacyjna i rozrząd-
cza. Zarówno między siatką rozrządczą
i regulacyjną jak i między siatką regu¬
lacyjną a anodą stosuje się po jednej
siatce, utrzymywanej na potencjale do¬
datnim. Obie siatki, utrzymywane na po¬
tencjale dodatnim, działają jako siat¬

ki osłonne, ekranując elektrostatycznie
elektrody, leżące po obu stronach tych
siatek.

Jeżeli przy tak połączonej lampie, któ¬
rej zasadniczy układ połączeń przedsta¬
wiono na fig. 1, zdjąć jej charakterysty¬
ki czyli krzywe zależności prądu anodo¬
wego od napięcia siatki rozrządczej przy
różnych napięciach siatki regulacyjnej, to
okaże się, że poszczególne charakterysty¬
ki tworzą kształt wachlarza, co uwidocz¬
nia fig. la. Na fig. la odciętą stanowi na¬
pięcie egi siatki rozrządczej, leżącej bliżej
katody, jako rzędną — prąd anodowy ia,
odczytywany na wskaźniku prądu mA
(fig. 1). Napięcie egs siatki regulacyjnej,
w danym przypadku trzeciej siatki, licząc
od katody, decyduje o nachyleniu charak-



terystyki. Jeżeli napięcie egz staje się bar¬
dziej ujemnym, wówczas zmniejsza się na¬
chylenie charakterystyki prądu anodowe-

di
go _ * . Tawłaściwość może być wyzy-

aegl
skana do zmieniania wzmocnienia układu

przez zmianę na,pięcia siatki regulacyjnej
lub też siatki regulacyjnej i siatki rozrząd-
czej. W przypadku samoczynnej regulacji
wzmocnienia, w celu wyrównania zjawis¬
ka zanikania, wytwarza się z wyprostowa¬
nych drgań odbieranych — napięcie regu¬
lacyjne, które doprowadza się do narządu
regulacyjnego. Może to odbywać się np. w
ten sposób, że zasadniczy układ połączeń
według fig. 1 zostaje uzupełniony tak, iż
do pierwszej siatki o ujemnym napięciu
początkowym doprowadzane są drgania,
podlegające wzmacnianiu, trzeciej siatce
również o ujenmym napięciu początko¬
wym — nadaje się napięcie regulacyjne,
drugą zaś i czwartą siatkę utrzymuje się,
jak już wspomniano, na stałym potencjale
dodatnim. Amplituda drgań, pobieranych
z obwodu anodowego, jest wówczas regu¬
lowana napięciem trzeciej siatki.

Wynalazek polega na tym, że napięcie
co najmniej jednej siatki osłonnej nie jest
— jak dotychczas — stałe, lecz jest zależ¬
ne od napięcia siatki regulacyjnej. Wyko¬
rzystano przy tym tę okoliczność, że w
lampie sześcioelektrodowej można nie tyl¬
ko osiągnąć obrócenie charakterystyki do¬
okoła jej punktu początkowego za pomocą
zmiany napięcia siatki regulacyjnej, ale
też i przesunięcie charakterystyki w pra¬
wo lub lewo w sposób podobny jak za po¬
mocą zmiany napięcia anodowego, dzięki
czemu można w ten sposób dostosować za¬
kres regulacyjny do wielkości amplitudy
wejściowej, albo też podwyższyć czułość
regulacji. Pod nazwą „zakres regulacyj¬
ny" należy rozumieć tę część charakterys¬
tyki, na której wzmacnianie odbywa się
jeszcze bez zniekształceń.

Wobec dodatniego napięcia początko¬

wego siatki osłonnej nie jest wskazane na¬
dawanie jej dodatkowego napięcia regula¬
cyjnego, jak to jest uskuteczniane z siatką
rozrządczą i regulacyjną. Ponieważ jednak
prąd siatki osłonnej zmienia się w zależ¬
ności od napięcia regulacyjnego, doprowa-%
dzanego do siatki regulacyjnej, przeto we¬
dług wynalazku w obwodzie prądu jednej
z siatek osłonnych umieszczony jest opor¬
nik, dzięki czemu wskutek zmiany prądu
siatki osłonnej, która jest wywoływana za
pomocą napięcia regulacyjnego, doprowa¬
dzanego do siatki rozrządczej względnie
siatki regulacyjnej, powstaje także zmia¬
na napięcia siatki osłonnej, połączonej z
baterią przez opornik.

Na fig. 2 przedstawiono tytułem przy¬
kładu układ połączeń, w którym nie tylko
napięcie początkowe trzeciej siatki, lecz
także i napięcie początkowe pierwszej sia¬
tki jest regulowane. Jeżeli napięcie po¬
czątkowe* jest bardziej ujemne, co ma
miejsce przy samoczynnej regulacji wzmo¬
cnienia przy zwiększaniu się wzmacnianej
amplitudy wejściowej, wówczas zmniej¬
sza się również prąd siatki osłonnej.
Wskutek zmniejszonego spadku napięcia
na oporniku R, w przewodzie doprowadza¬
jącym siatki osłonnej, zwiększa się napię¬
cie siatki osłonnej i wówczas następuje
przesunięcie całej rodziny charakterystyk,
uwidocznionych na fig. la, w kierunku
bardziej ujemnego zakresu napięcia egl,
czyli na rysunku w lewą stronę, dzięki cze¬
mu uzyskuje się zwiększenie zakresu regu¬
lacyjnego dla zwiększonej amplitudy wej¬
ściowej. W tym przypadku wybór charak¬
terystyki o odpowiednim nachyleniu, z ro¬
dziny charakterystyk według fig. la, od¬
bywa się za pomocą napięcia egS trzeciej
isiatki, a nastawianie punktu pracy na odpo¬
wiedniej charakterystyce — za pomocą na¬
pięcia egl pierwszej siatki. Siatka pierw¬
sza jest użyta jako wejściowa siatka roz¬
rządczą lampy. Nastawianie zakresu regu¬
lacji, dostosowanego do amplitudy wejś-
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ciowej, jest dokonywane za pomocą napię¬
cia siatki osłonnej, zmieniającego się w
zależności od napięcia regulacyjnego.

Fig. 3 przedstawia wzmacniacz według
wynalazku z samoczynną regulacją wzmo¬
cnienia ; jest to dwustopniowy wzmacniacz
wielkiej częstotliwości z dwiema kaskado¬
wo połączonymi lampami sześcioelektro-
dowymi HV1 i HV2, do pierwszej siatki
których doprowadzane jest napięcie
wzmacniane.

Napięcie wyjściowe drugiej lampy jest
prostowane w diodowym prostowniku Gl,
obciążonym opornikiem R19 składowa zaś
stała napięcia wyprostowanego, służąca ja¬
ko napięcie regulacyjne, jest doprowadza¬
na poprzez filtr R2,C do siatek Gs obu
lamp wzmacniających. Napięcie dodatnie
siatek osłonnych G2 i G4 są uzależnione od
napięcia regulacyjnego wskutek włączenia
oporników Rs i R4 w przewody, prowa¬
dzące do dodatniego bieguna + A źródła
prądu anodowego. Przy zmniejszeniu na¬
pięcia początkowego trzeciej siatki G3,
zmienia się stosunek rozdziału prądu na
anodzie i siatee osłonnej G2 w ten sposób,
że prąd, płynący do siatki G2, zwiększa się.
To zwiększenie prądu powoduje zwiększe¬
nie spadku napięcia na opornikach Rs
i R4 oraz zmniejszenie napięcia siatki
osłonnej G2. Zmniejszenie napięcia siatki
osłonnej powoduje zmniejszenie prądu
płynącego do anody, a tym samym dodat¬
kowe zmniejszenie nachylenia charaktery¬
styki prądu anodowego czyli spotęgowa¬
nie działania napięcia regulacyjnego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wzmacniacz z regulowanym wzmo¬
cnieniem, zawierający lampę o sześciu lub
więcej elektrodach, w której między kato¬
dą i anodą zastosowane są dwie elektrody
siatkowe, utrzymywane na potencjale
ujemnym lub na potencjale katody i słu¬
żące do rozrządu i regulacji wzmocnienia,
przy czym zarówno między obiema wy¬
mienionymi siatkami, jak i między tą z
wymienionych siatek, która jest bardziej
oddalona od katody, i anodą znajdują się
siatki osłonne, utrzymywane na potencja¬
le dodatnim, znamienny tym, że jedna lub
obie siatki osłonne są połączone poprzez
opornik z dodatnim biegunem źródła prą¬
du anodowego.

2. Wzmacniacz według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że pierwsza siatka lampy
wzmacniającej, licząc od katody, połączo¬
na jest z obwodem wejściowym, siatka
druga i czwarta są połączone poprzez o-
pornik z punktem o potencjale dodatnim,
siatka trzecia zaś, a ewentualnie też i
pierwsza są połączone ze źródłem napię¬
cia regulacyjnego, przy czym anoda połą¬
czona jest z obwodem wyjściowym.
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